AMBROSIAS (R 1341): «Manifestum... est in Adam omnes peccasse quasi in massa; ... omnes nati sunt in peccato. Ex eo (Ada) igitur cuncti peccatores...»³⁵

S.PACIANUS: Est testis maximi momenti in hac re, cum circa 30-40 annos ante controversiam pelagianam mira claritate ac praecisione doctrinam peccati originalis tradiderit, etsi id ignoraverit S.Augustinus, qui scribens *Contra Iul.* (R 1899) non citat eum in aliis testibus. En pauca verba S.Paciani:

«Adam postquam peccavit..., addictus est morti. Haec additio in genus omne defluxit. Omnes enim peccaverunt, ipsa iam urgente natura..., quia per unum hominem peccatum introivit, et per delictum mors, et sic in omnes homines devenit, in quo omnes peccaverunt. Dominatum est ergo peccatum, cuius vinculis quasi captivi tenebamur ad mortem... sempiternam... Breviter audite. Peccatum Adae in genus omne transierat: *Per unum hominem...*»³⁶.

S.CYPRIANUS: A baptismo «prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus contagium mortis antiquae prima nativitate contraxit, qui ad remissam peccatorum accipiendam hoc ipso facilius accedit, quod illi remittuntur non propria, sed aliena peccata» (R 586). Ergo ei remittitur aliquod peccatum, etsi alienum, scil. non commissum physice propria eius voluntate.

S.HILARIUS: «Habemus autem etiam nunc admixtam nobis materiam, quae mortis legi et peccati obnoxia est; et in

³³ TERTULLIANUS, *De anima* c.408: ML 2,7195: CSEL 20,367-369. Cf. D'ALÈS, *La théologie de Tertullien* (Paris 1905) p.127-265-267; G.TEICHWEIER, *Die Sündenlehre des Origenes* (Regensburg 1958) 101s.

³⁴ Cf. J.HUHN, *Ursprung und Wesen des Bösen und Sünde nach der Lehre des Kirchenvaters Ambrosius* (Paderborn 1933) p.98-152.

³⁵ Cf. J.JAENTSCH, *Führt der Ambrosiaster zu Augustin oder Pelagius?*: Schol 9 (1934) 92-99.

³⁶ *Sermo de bapt.* 2.5: ML 13,1090-1092: cf. DALMAU, *La doctrina del peccat original en Sant Pacià*: *AnalSacraTarrac* 4 (1928) 203-208; U.DOMÍNGUEZ-DEL VAL, O.S.A., *La teologia de San Paciano de Barcelona*: *CiUD* 171 (1958) 20-28.

huius caducae carnis infirmoque domicilio corruptionis labem ex eius consortio mutuamur»³⁷.

B. PP.Orientalis. S.IRENAEUS, orientalis nativitate et educatione (R 225): Deum «in primo... Adam offendimus, non facientes eius praeceptum... Neque... alteri... eramus debitores, sed illi cuius et praeceptum transgressi fueramus ab initio». Homo fuit «initio in Adam inobediens»³⁸.

ORIGENES, etsi praeeexistentianismo adhaeserit, ut agens de pecc. originali intelligitur iure in his, cum memoret Adam ut eius peccati causam: «Corruit unusquisque in orbe per peccatum... In Adam omnes moriuntur, et ita corruit orbis» (R 486).

«Quaecumque anima in carne nascitur iniquitatis et sorde polluitur... Si nihil esset in parvulis, quod ad remissionem deberet... pertinere, gratia baptismi superflua videretur» (R 496).

«Ecclesia ab apostolis traditionem suscepit etiam parvulis baptismum dare; sciebant enim illi quibus mysteriorum secreta commissa sunt divinorum, quod essent in omnibus genuinae sordes peccati, quae per aquam et Spiritum abluuntur» (R 501)^{38*}.

S.ATHANASIIUS: Homines «ad res corruptioni subiectas consilio diaboli conversi, sibi... corruptionis mortis auctores facti sunt; qui... ex natura... mortales erant, sed gratia (Verbi)... naturae conditionem haud dubie effugissent, si boni utique permansissent» (R 750). «Peccante Adamo peccatum in homines pertransiit» (R 763).

S.BASILIIUS: «Adam improbo esu peccatum transmisit» (R 967). «Quoniam non ieunavimus, exsulamus a paradiso»³⁹.

S.METHIDIUS: «Creatus est ipse (Adam) expers corruptionis, ut laudaret... conditorem omnium... Sed cum contigisset eum, violato Dei mandato... cadere in mortem..., propterea dicit Dominus se in mundum... venisse... Hominem suscepit Verbum, ut..., devicto serpente, capitis damnationem solveret... Neque solvi poterat peccatum et damnatio, nisi... ille homo (morte damnatus)... renovatus abrogasset sententiam quae propter illud in omnes ceciderat, ut sicut... in Adam

³⁷ S.HILARIUS, *In ps.* 118,2 n.3: ML 9,518. Cf. P.LIMONGI, *Esistenza ed universalità del peccato originale nella mente di S.Illario di Poitiers*: *ScuoCatt* 69 (1941) 127-147; Id., *La trasmissione del peccato originale in S.Illario di Poitiers*: *ibid.*, 260-273; Id., *La natura e gli effetti del peccato originale in Sant Illario di Poitiers*: 19 (1942) 186-201.

³⁸ S.IRENAEUS, *Adu. haer.* 1.5 c.34: MG 7,1216.

^{38*} Tamen TEICHWEIER, o.c., 96-99, disserte asserit Origenem ignorare peccatum haereditarium ex Ada et solum novisse peccata personalia, baptismum vero infantem mundari a quadam macula quam in sua conceptione contrahit ex actu coniugali parentum. Eadem ignorantiam peccati originalis tribuit Clementi Alex. (p.99).

³⁹ S.BASILIIUS, *De ieiunio* hom.1 n.4: MG 31,167.

omnes moriuntur, sic... in Christo... omnes vivificentur» (R 612).

Ut ergo bona Adae innocentis (ergo et amicitia Dei, praeceptum eius bonum) comprehenduntur incorruptione, cum ea sola memoretur ut ei data ad laudandum Deum, sic mala Adae peccantis comprehenduntur morte.

S.GREGORIUS NAZ.: «Omnes... instaurati sumus, qui eidem Adamo participavimus, et a serpente in fraudem inducti et per peccatum morte affecti, ac per caelestem Adamum saluti restituti et ad lignum vitae, unde excideramus..., revocati sumus»⁴⁰.

DIDYMUS ALEX.: «Si (Christus) ex copula accepisset corpus, non habens discrimen, existimaretur et ipse obnoxius esse huic peccato, quod et omnes ex Adamo per successionem contrahunt» (R 1077)⁴¹.

S.GREGORIUS NYSS.: «Sordes autem hominis peccatum est, quod una cum humana editur natura, quoniam *in peccatis concepit me mater mea*; quod peccatum is qui purificationem peccatorum nostrorum expurgat, absumens ac tollens ex rerum natura quidquid vel cruentum vel sordidum».

«Commixtum quodammodo malum cum natura est, per eos qui antiquitus... per inobedientiam morbum invexerunt... Ex homine homo nascitur, ex obnoxio vitiis..., iisdem obnoxius, ex peccatore peccator. Ergo una cum nascentibus aliquo modo peccatum existit, simul et nascens et augescens et una termino vitae desinens»⁴².

APHRAATES: «Ex omnibus qui progeniti sunt..., unus dumtaxat innocens est, nempe Dominus N.I.C... Neque ex hominibus ullus alius est qui in stadium descendat quin vulneretur aut feriat; peccatum enim a tempore quo Adam praeceptum transgressus est regnavit...» (R 684).

S.EPHRAEM: «Transgressio mandati... chirographum Adamo scripserat, quo *reus* declarabatur et morti subiectum omne genus humanum... Benedictus qui in cruce sua suspendit debitum mortis... hominique *iustificationem* [quae sane supponit culpam praevidiam] dedit» (R 717).

929. S.I.CHRYSOSTOMUS in specie, cum eum iam Pelagianum appellarint ut pecc. originale negantem⁴³:

⁴⁰ S.GREGORIUS NAZ., *Orat.* 33 n.9: MG 36,226.

⁴¹ Cf. G.BARDY, *Didyme l'Aveugle* (Paris 1901) p.134s.

⁴² S.GREGORIUS NYSS., *De vita Moysis*: MG 44,610; *De beatit. orat.* 6: Ibid., 1273. «At vero Dominum, propter nos peccatum esse factum, apostolicus sermo testatur: suscepit enim mortalitatem nostram, qui peccando mortales facti sumus (*De vita Moys.*: MG 44,335)

⁴³ Cf. BARDY, *Jean Chrysostome (Saint)*: DTC 8,676.

a) *In genere docet peccatum originale*, dicens haec quae, ut patet, etiam de infantibus valere debent: naturam humanam quae cecidit regeneratione egere (R 1160); Christum mortuum esse pro omnibus peccatoribus (R 1198 1221); nos redemptos esse (R 1185), et similia.

De effectibus baptismi dicit sine limitatione ad adultos: «Animam tangit gratia et illinc peccatum evellit radicitus. Propterea eius qui est dimissus a rege, *sordidam* videre licet animam; eius autem qui est baptizatus, minime, sed... solis radiis puriorem et qualis fuit generata ab initio»⁴⁴.

b) *In specie aliqua testimonia directa eius proponuntur*: «Christus invenit nostrum chirographum paternum, quod scripsit Adam. Ille initium induxit debiti, nos fenus auximus posterioribus peccatis» (R 1229). Ergo si chirographum iam erat nostrum, debitum eius ad nos pertinebat; ideo etiam dicimur nos istud *auxisse* aliis peccatis.

Per Christum «a supplicio liberati sumus et *nequitiam* omnem exuimus et regenerati sumus...» (R 1185). Haec valere debent et de parvulis.

«Initio dedit nobis Deus vitam sollicitudine... vacuam. Dono abusi sumus...; paradisum amisimus...»⁴⁵. «Illud peccatum inobedientiae Adae, ipsum erat *omnia inquinans*» (R 1184).

c) *Hinc non negat peccatum originale, si dicit* (R 1228): «Infantes baptizamus, etsi non habeant peccata». Nam hic manifeste agitur proxime de *personalibus* peccatis, cum ea memorentur in plurali (cf. S.August. R 1228), et cum verba dirigantur ad adultos, quibus explicatur effectus remissionis peccatorum maxime actualium, seu qualis habetur apud eos (R 1228).

«Quid igitur significat illud *peccatores*? Mihi quidem videtur supplicio obnoxios et ad mortem damnatos» (R 1185). Vel: «Quid est in quo *omnes peccaverunt*?... Effecti sunt ex illo omnes mortales» (R 1184).

Haec indicant S.Doctorem non pervenisse ad formulam dogmatis exactam, qualis dein confecta est; attamen ea verba in se inspecta nequeunt apte explicari, quin supponant aliquam maculam in damnatis, cum damnatio iusta non sit sine culpa, iuxta ipsum S.Doctorem: «Quod... ex inobedientia illius alter peccator fiat, id quam consequentiam habet? Invenietur quippe ille ita nec poenas debere, nisi ex se peccator fuerit»⁴⁶; et tamen, iuxta ipsum, punimur ob peccatum Adae:

⁴⁴ S.I.CHRYSOST. *In 1 Cor.* hom.40,2: MG 61,349.

⁴⁵ *In Joan.* hom.36 n.2: MG 59,205s.

⁴⁶ *In Epist. ad Rom.* hom.10 n.2: MG 60,477.

«Quomodo uno inobediens... orbis condemnatus est? (R 1184)... Mortem et condemnationem unum peccatum afferre potuit»⁴⁷. Ergo, si punimur ob Adae peccatum, hoc in-fecti aliquomodo sumus.

Potius ergo dicendum est *peccatum simpliciter esse*, iuxta S.Doctorem, peccatum personale, et *peccatores esse peccatores personales*, ita ut eo sensu sumptum peccatum Adae non sit nostrum, quin tamen negetur illo nos aliquomodo infici.

930. Haec SS.Patrum testimonia peccatum originale produunt, nisi sensus eorum obvius negetur, vel eadem formulae ad istud exigantur quibus nos illud, post longam eius notionis elaborationem, exprimumus⁴⁸. Eadem illa verba possent a nobis sine periculo confusionis adhiberi. Ceterum Patres antepelagiani fere ut nos describunt hominem ex peccato Adae lapsus; ergo ii censi sunt idem ac nos obiective indicare velle, et idem quod occasione Pelagianismi peccatum originale vocatum est, maxime cum secus suppone-rent Deum singulos homines sine eorum culpa damnassee⁴⁹; fere ut pelagiani contra negant simul et peccatum originale et homines ob peccatum Adae factos esse mortales⁵⁰.

Patres antepelagiani ideo forte peccatum originale minus frequenter memorabant, quia: deerat occasio, cum ante Pelagianismum nulla existisset haeresis in illud. Hinc nec istud formulis exprimebant, deficiente periculo confusionis (D 1228). Instructio adulatorum ad baptismum maxime de peccatis *personalibus* esse oportebat⁵¹. Potius caute loqui debebant ne viderentur praeexistentiam favere et maxime manichaeismo dicenti animam ex contactu materiae malae contrahere peccatum, quod proin sit, non liberum, sed ex determinismo naturae. Id imprimis valebat de antiochenis maxime efferentibus peccatum esse ex actu voluntatis, ut S.Ioanne Ch. et Theodoro qui ideo vocem *ἁμαρτία* peccato personali reservare poterunt⁵². De facto, ut ait Jugie, fere omnes Patrum textus qui obiciuntur, quasi viderentur peccatum originale negare, explicantur ex hoc sensu illius vocis⁵³.

Imo potius dicendum PP. graecos ac latinos convenire in re, quod peccatum originale sit *mors animae* ex peccato Adae, et solum differre in modo loquendi, quatenus illi dicunt potius nos *peccasse in Adam* (et sic nos in ipso mori morte *totali*), dum hi potius concipiunt istam mortem ut effectum peccati Adae ac proin *peccatum* non vocant^{53*}.

⁴⁷ Ib. n.18: MG 60,475s.

⁴⁸ Cf. JUGIE, *Julien d'Halicarnasse...* p.143s.

⁴⁹ Quo posito, facile possunt induci ut testes eius peccati etiam ii auctores qui forte expresse illud qua tale non memorant, sed describunt iuxta effectus peccato Adae nobis allatos. Cf. v.gr. TH.RÜTHERT, *Die Lehre von der Erbsünde bei Klemens von Alexandrien* (Freiburg 1922); et de eodem Clemente, cf. GAUDEL, 329-332. A.GRILLMEIER, S.I., «Das Erbe der Sohne Adams» in *der Homilia de Passione Melitos. Ein neues Beispiel griechischer Erbsünde-lehre aus frühchristlicher Zeit*: Schol 20-24 (1949) 481-502.

⁵⁰ GAUDEL, 360-363,381s. Ex dictis patet quam immerito dicatur a TURMEL (*Histoire des dogmes* I [Paris 1931] p.79) et E.BUONAIUTI (*Storia del cristianesimo*² I [Milano 1944] c.15) peccatum originale ante Augustinum ignorari, vel a F.LOOPS (*Leitfaden zum Studium der Dogmengeschichte*⁴ [Halle 1906] § 45 n.5) notionem illius esse ante saeculum V graecis igno-tam. Et minus recte quidam catholici, ut TIXERONT (o.c., 2^o 140-144; 3^o 209) ac R.DRA-GUET (*Julien d'Halicarnasse et sa controverse avec Sévère d'Antioche* [Louvain 1924] p.224) consonant PETAVIO (*De Incarn.* l.14 c.2 n.1), iuxta quem, graeci «originalis fere criminis raram nec disertam mentionem scriptis suis attigerunt».

⁵¹ Cf. S.GREGORIUS NYSS., *Orat. catech.* c.33-36: MG 45,84-93; S.GREGORIUS NAZ.: R 1012.

⁵² BARDY, l.c., 678; *Theodoret*: DTC 5,323.

⁵³ JUGIE, l.c., 144.

^{53*} Cf. SAGÜES, *El pecado heredado...* 164-169.

931. **Ratio theologica.** Facile deducitur aliquod pec-catum originale: a) Ex redemptione *omnium*, seu etiam infan-tium, et quidem a peccatis. b) Ex baptismo etiam universali, et quidem in remissionem peccatorum. c) Ex dogmate Imma-culatae Conceptionis ob privilegium, cum hoc inferat legem generalem contrariam. d) Ex cognita elevatione primaeva *to-tius* generis humani ad statum iustitiae originalis, cum haec non censeatur per se amissa esse, nisi ob aliquod peccatum omnibus hominibus commune.

Ratio naturalis sola existentiam peccati originalis probare nequit ex mi-seriis corporalibus et moralibus huius vitae, cum sit possibilis status naturae purae iisdem miseriis affectus vel cum eae peccatis personalibus deberi pos-sent. At, cognita (maxime ex revelatione) providentia et benignitate Dei, illae possunt probabiliter ut *poenae* haberi, quae proin, cum sint *universales*, arguant commune aliquod originale peccatum⁵⁴. Quod et gentiles quidam putasse videntur⁵⁵.

Etiam quidam psychoanalystae, cum in psychoanalysis non invenirent congruam explicationem angustiae humanae, confugerunt ad christianam peccati originalis doctrinam^{55*}.

932. **Obiectiones.** 1. Ez 18,20: *Anima quae peccaverit, ipsa mo-rietur; filius non portabit iniquitatem patris.* Ex his, peccatum patris non transit ad filium. Ergo excluditur peccatum originale.

Dist. antec. Non transit in filios peccatum patris personale, *conc. antec.*; originale, *nego antec.*

Ibi agitur de peccatis *personalibus*, ex contextu (v.1-5). Pronum vero est ut peccatum *personale* patris non imputetur filio in *culpam*, cum ille non sit pater huius in ordine morali, vel etiam in *poenam*, ne quis puniatur ob culpas alienas, et maxime, ut in casu, privatione bonorum *naturalium*, quae sane poena solum ob peccata eius *personalia* alicui inflingeretur. Peccatum vero originale ut *culpa* non est Adae *mere personale*, cum Adam sit pater homi-num in ordine gratiae; ut *poena* vero est privatio bonorum *indebitorum*, et quidem in reo culpae, non in innocenti.

⁵⁴ Nec aliter videntur esse intelligendi S.AUGUSTINUS (*Cont. Iul.* l.4 c.16 n.83: ML 44, 781s), nisi forte potius loquatur supposita revelatione felicitatis primaevae, et S.Th. (4 CG 52): «... Huiusmodi defectus, quamvis naturales homini videantur absolute, ... tamen, conside-rando divinam providentiam..., satis probabiliter probari potest huiusmodi defectus esse poenales; et sic colligi potest humanum genus peccato aliquo originaliter esse infectum». De mente Augustini cf. E.D.CARRETERO, O.S.A., *Antropologia teológica de la «Ciudad de Dios»*: Ciudad 2 (1954) 193-268; DE MONTCHEUL, *La polémique...* 193-218; F.REFOULE, O.P., *Misère des enfants et péché originel d'après saint Augustin*: RevThom 63 (1963) 341-352, ex quo S.Doctor ibi arguit potius theologice seu ex experientia al lumine revelationis illustrata. De S.Thoma etiam sic fere intellecto, cf. RONDET, «Naturel...»: RechScRel 48 (1960) 241-257. Cf. H.LEDUC, *Le péché originel et la raison*: RevClFr 25 (1901) 93-105; LE BACHELET, *Le péché originel*³ (Paris 1900) p.108-113; RIVIÈRE, *Sur le péché originel*: RevClFr 78 (1914) 471-473; G.PHILIPS, *De argumento augustini ex miseriis huius vitae desumpto pro existentia peccati originalis*: Rev-Eccl Liège 26 (1934-1935) 313-320; LONCKE, *Perpenduntur argumenta rationis quod peccati originalis existentiam*: CollatBrug 44 (1948) 335-339; J.B.BECKER, *Zur Theodizee der Erbsünde*: ThPrahQschr 9 (1926) 478-481. De mente Catharini faventis argumento rationis, cf. SCARING-CI, 65-68.

⁵⁵ BERAZA, n.681s; VAN NOORT, n.236.

^{55*} Cf. M.ORAISSON, *Réflexions sur «Morale sans Péché» du Dr.Hesnard*: RevThom 55 (1955) 202s. Recursum ad eam radicem perturbationum psychicarum etiam memorat C.VA-CA, O.S.A., *La sexualidad en San Agustín*: AugMag 2, 728s. Cf. et Id., *Puntos para una psi-cología del pecado en la «Ciudad de Dios»*: Ciudad 2 (1954) 278-282 (de sensu culpabilitatis apud homines ex peccato originali); ORAISSON, *Psychologie et sens du péché*: Le péché (Paris 1959) 45-48. De actualitate eius dogmatis (p.orig.) aliqua dicit DANIELOU, *Les orientations présentes de la pensée religieuse*: Et 249 (1946) 15s.

At potest Deus peccata parentum in filiis punire malis physicis, quae tamen parentibus erunt in poenam, non vero filiis, sed in alium finem v.gr. exercitii virtutis (1.2 q.87 a.7.5)⁵⁶.

2. Rom 3,23: *Omnes peccaverunt et egent gloria Dei*. Locutio «omnes peccaverunt» indicat hic peccata personalia. Ergo et in Rom 5,12.

Dist. cons. In Rom 5,12 verba «omnes peccaverunt» indicarent peccata personalia, si ea verba in utroque loco adhiberentur eodem sensu, *conc.*; secus, *nego*.

Verbum «peccaverunt» potest indicare et actionem personalem qua inducitur reatus culpa et contractionem reatus culpae ob illam actionem, ita ut generatim includat utrumque momentum, ut in loco obiecto, alias solum alterum, ut in nostro loco iuxta contextum, in quo ea vox obvio sensu indicat (etiamsi non respicerentur infantes) omnes uno peccato Adae attingi. In 3,23 alius est contextus et inde usque ad 5,12 series idearum evoluta est, quatenus primo asserit «omnes esse sub peccato» (3,9.23) ut tandem perveniat ad affirmandum peccatum intrasse per unum in mundum (5,12)^{56*}.

3. Vox ἡ ἀμαρτία significat solam concupiscentiam in Rom 6,12, etc.: *Non ergo regnet peccatum (ἡ ἀμαρτία) in vestro mortali corpore...* Ergo et in Rom 5,12.

Dist. cons. Illa vox in Rom 5,12 significat concupiscentiam etiam, *conc.*; solum, *nego*.

Ea vox in Rom significat per se et oppositionem iustitiae Christi, ac proin reatum culpa, et concupiscentiam, ita ut illa maxime (quin vero haec excludatur) efferatur in Rom 5,12. At eo sensu sumpta deletur baptismo, cum, hoc posito, nihil damnationis remaneat (8,1); manet vero in baptizatis sumpta altero sensu seu ut concupiscentia. Ceterum illa vox in Rom 6,12 et alibi significat forte potius peccatum originale, etsi maxime secundum effectum concupiscentiae (n.733).

4. In Rom 5,19 fit comparatio inter Christum et Adam. At iustificatio Christi non se extendit ad omnes. Ergo nec Adae peccatum.

Dist. min. Iustificatio Ch. non se extendit ad omnes regeneratos, *nego*; ad omnes homines, *subdist.*: virtute, *nego*; de facto, iterum *subdist.*: ex defectu cooperationis hominum, *conc.*; ex defectu eius, *nego*.

Verba Pauli possunt intelligi duplici sensu, in quo tamen utroque efferatur paritas extensionis inter opus Christi et opus Adae: a) Vel de efficacia, quasi dicatur gratia Christi se extendere ad omnes a Christo spiritualiter regeneratos per baptismum, ut peccatum Adae se extendit ad omnes ab Ada corporaliter generatos (1.2 q.81 a.3 ad 3)⁵⁷. b) Vel de virtute, quatenus Redemptio quoad potentiam et sufficientiam se extendit ad omnes, etsi de facto non omnes iustificentur ob defectum cooperationis ex parte hominum. In tota pericopa habetur saltem id postremum, etsi in v.19 potius de efficacia agi videretur^{57*}.

Inst. Iustificatio Christi non accipitur sine propriis actibus. Ergo nec peccatum Adae.

Dist. antec. Iustificatio non accipitur sine propriis actibus in infantibus, *nego*; in adultis, *subdist.*: sine actibus mere dispositivis, *nego*; sine eorum meritis, *conc.*

⁵⁶ PALMIERI, th.4. De hac re A.FERNÁNDEZ, S.I., *El castigo de los hijos por los pecados de los padres*: EstEcl 2 (1923) 419-426; J.SCHARBERT, «Unsere Sünden und die Sünden unserer Väter»: BiblZ 2 (1958) 14-26. Cf. DUBARLE, *La pluralité des péchés héréditaires dans la tradition agustinienne*: RevEtAug 3 (1957) 113-136; A.LANDGRAF, *Die Vererbung der Sünden der Eltern auf die Kinder nach der Lehre des 12. Jahrhunderts*: Greg 21 (1940) 203-247; SEYBOLD, o.c., c.2.

^{56*} Cf. LIGIER, 2,272S.

⁵⁷ Cf. LABOURDETTE, 24,56S.

^{57*} S.AUGUSTINUS, *De pecc. mer. et remis.* 1,15,19; ML 44,119s; S.TH., *In Epist. ad Rom.* 5 l.5; CORNELI, l.c., p.301S; VIARD, 75S; CEUPPENS, 45.

Ob rationes nobis ignotas actualis oeconomia differt in eo a primaeva, quod iustitia originalis, vel privatio eius, transmitteretur in ipsa conceptione, independenter a voluntate personali parvuli nascentis, et dependenter solum, pro diversa sententia, vel a sola voluntate Adae vel a quolibet homine pro sua progenie; nunc vero iustificatio parvuli nascentis non fit in ipsa conceptione, sed dein dependenter proxime a voluntate aliarum personarum, at iustificatio adultorum non fit sine praevia horum personali dispositione, etsi semper fiat sine eorum meritis.

Cur vero requiratur voluntas hominis ad iustificationem, quin requiratur ad contrahendum peccatum originale est problema quod surgit a Paulo hic non solvitur; sed cum chronologice praecedat influxus Adae, nil mirum si dein mutetur oeconomia, ex qua ut homo exeat ex illo statu ad reconciliationem cum Deo exigatur ab eo ut omnino libere decidat rem⁵⁸.

933. 5. I Cor 7,14: *Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem; et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem; alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt*. Ex his, ii filii fidelium sancti sunt. Ergo saltem ii carent peccato originali.

Dist. antec. Filii fidelium (non baptizati) sancti sunt extrinsece, *conc.*; intrinsece, *nego*.

De sensu «sanctitatis» hic memoratae disputant auctores. At id saltem est certum, illos filios non dici sanctos, quasi careant peccato originali, cum secus et coniux infidelis liberaretur a peccato originali per coniugem fidelem; quo posito, textus non est ad rem. Ceterum is intelligi congruentius potest de sanctitate quadam externa, quae concipitur derivari ex coniuge fidele in infidelem et ex parentibus aliquo modo sanctis in filios quaeque praeterea censetur esse aequalis horum remota dispositio externa ad sanctitatem internam^{58*}.

Inst. Parentes baptizati non habent peccatum originale. Ergo saltem et filii eorum carent illo peccato.

Dist. cons. Si ordo gratiae penderet intrinsece a generatione, *conc.*; secus, *nego*.

Cum gratia sit spiritualis et supernaturalis, generatio vero sit actio pure organica et naturalis, non pendet ab hac intrinsece in esse et in operari, sed solum extrinsece ut a pura conditione transmissionis naturae, ita ut parentes non generent qua sancti vel qua peccatores, sed solum qua habentes naturam (4 CG 52)⁵⁹.

Ii mere ponunt in rerum natura hominem, qui qua talis venit ab Ada, a quo solo pendet in accipiendis gratia vel peccato ob speciale decretum Dei. Immo Adam peccator eius conditionis expers factus est; ideo nequibat dein gratiam a se recuperatam vel nova peccata ab eo forte commissa posteris transfundere. Item cum eius peccatum esset et personale eius, utpote actu eius personali commissum, et generale seu ad omnes eius posteros aliquatenus pertinens, fuit Adae condonatum qua eius personale, non vero qua generale, et ideo transfunditur in filios.

6. Nequit esse peccatum id quod necessario alicui inest. At peccatum originale omnibus necessario inest. Ergo.

Dist. mai. Id quod necessario alicui inest nequit esse peccatum personale et inducens privationem bonorum personalium, *conc.*; peccatum non personale, seu naturae, et inducens privationem bonorum indebitorum, *subdist.*: si absolute necessario inest, *conc.*; secus, *nego*.

⁵⁸ Cf. GONZÁLEZ RUIZ, l.c., 177S.

^{58*} KNABENBAUER, *Prior epist. ad Corinth.* (Parisiis 1909) p.183-186.

⁵⁹ S.AUGUSTINUS: R 1870; S.TH., 4 CG 52; PALMIERI, l.c., th.12 n.8.

Ad rationem peccati sufficit ut detur et deordinatio et voluntarietas. Peccatum vero originale est voluntarium saltem in Ada. De his inferius⁶⁰.

7. Patres negantes parvulis esse peccatum intelliguntur facile de peccato personali, ut: S.Gregorius Nyss. dicens de infante non baptizato: «Omnis malitiae expers..., sanitate quae per purgationem contingit non indigens, nam nec ab initio morbum in anima non admisit»⁶¹. Nam ex contextu agit de purgatione per paenitentiam et de peccato personaliter admissio.

Clemens Alex. dicens: «Dicant ergo nobis, ubi fornicatus est infans natus? Vel quomodo sub Adae cecidit execrationem, qui nihil est operatus?... Et quando dixit David: *In peccatis conceptus sum...*, dicit propheticè quidem matrem Heva, sed Heva quidem fuit mater viventium, et si is in peccatis fuit conceptus, at non ipse in peccato, neque vero ipse peccatum»⁶². Nam agit contra Encratitas dicentes matrimonium esse malum, et proin sibi vult nihil peccati esse generationi.

Theodoretus: «... Quorsum infantes baptizamus, qui peccatum nondum gustarunt?»⁶³. Nam haec dicit contra Messalianos, dicentes peccata adultorum antebaptismalia deleri baptismo nulla infusa sanctitate, et cum agat de peccato gustato (ergo actuali).

S.Cyrillus Hier., dicens: «... Cum absque peccato venerimus, nunc ex libera voluntate peccamus»⁶⁴. Nam agit contra praeexistentianistas.

Tertullianus, dicens: «... Quid festinat innocens aetas ad remissionem peccatorum?» (R 197). Nam agit de utili baptismi dilatione ad aetatem adultam.

934. Scholion. *Quodnam peccatum Adae imputatum est posteris? Etsi Adam plura peccata forte commiserit (de quo tamen nullo modo constat), nonnisi primum propagatum est. Sic communiter DD. cum S.Th. Nam sequentia peccata nequibant corrumpere bona communia naturae primo peccato iam corrupta. Suárez habet etiam ut verisimilium illud peccatum, etiam mere interne commissum, fuisse posteris transfundendum*⁶⁵.

*Quid si Adam peccasset, non praecise violans praeceptum speciale ei datum, sed alio peccato? Transmisisset sic peccatum originale, ut videtur dicendum cum S.Thoma, cum, eo peccato commisso, amisisset iustitiam originalem. Suárez videtur aliter sentire*⁶⁶. Tamen Deus statuere potuit ut *definitive*, vel etiam *pro solis Adae posteris*, ea iustitia non amitteretur nisi uno illo peccato *inobedientiae*.

*Ada peccante, Heva vero non peccante, fuisset nobis peccatum originale? Certe, iuxta communem sententiam, quae tenet ut fontibus magis consonum, unum Adam fuisse caput naturae in iustitia originali transmittenda vel amittenda. Ideo etiam, Ada non peccante, etsi Heva peccaret, non fuisset pec. originale*⁶⁷.

*Quid si, Ada non peccante, peccasset aliquis ex eius filiis? Iuxta alios, ut S.Th., Billot, Boyer, induceret is peccatum originale in progeniem suam. Iuxta alios plurimos, ut Suárez, Mazzella, Beraza, Huarte, Palmieri, hoc negatur, cum unus Adam fuerit caput naturae humanae in iustitia originali propaganda vel amittenda*⁶⁸.

⁶⁰ Cf. praeterea LONCKE, *Dogma peccati originalis contra obiectiones recentiores defenditur*: CollatBrug 44 (1948) 359-363.

⁶¹ S.GREGORIUS NYSS., *De infantibus praemature abreptis*: MG 46,177.

⁶² CLEMENS ALEX., *Strom.* 3,16: MG 8,1199-1201. Cf. *Adumbr. in epist. Iudae*: MG 9,733.

⁶³ THEODORETUS, *Haer. fab. comp.* 1,5 c.18: MG 83,511.

⁶⁴ S.CYRILLUS HIER., *Catech.* 4 n.19: MG 33,479.

⁶⁵ S.Th., 2 d.33 q.1 a.1 ad 4; 1.2 q.81 a.2; *De malo* q.4 a.8; SUÁREZ, *De vit. et pecc.* 9,3,7.

⁶⁶ S.Th., 2 d.33 q.1 a.2 in fine; SUÁREZ, *ibid.*

⁶⁷ S.Th., 1.2 q.81 a.5; SUÁREZ, *ibid.* n.8. At cf. FLICK, o.c., 378.

⁶⁸ S.Th., 2 d.33 q.1 a.1 ad 3; *De malo* q.5 a.4 ad 8; BOYER, 378; BILLOT, p.142, ut videtur et sane id logice tenere debet in sua opinione de ratione propagationis peccati ab Ada,

Quid de filiis Adae ante eius peccatum forte natis? Non contraxissent peccatum originale; nec eorum filii ante peccatum Adae geniti. Item non putandi sunt hi post et ob istud peccatum gratiam amissuri esse.

Illorum vero filii geniti post Adae peccatum contraxissent probabilius, ex dictis nuper, peccatum originale, utpote in ea re pendentes a solo Ada, praecisa conditione morali parentum intermediorum⁶⁹; dissentitur tamen Palmieri⁷⁰.

Peccatum originale est unum an multiplex? In Ada «origine unum est» (D 790), at virtualiter multiplex dici potest: quasi contineat ut in radice morali omnia peccata futura personalia; ut habens multiplicem deformitatem; ut infecturum multas animas sive partes animae. In singulis Adae posteris est unum specie et numero. In diversis hominibus est: a) unum specie et proportione, seu relatione ad peccatum originans, et etiam magnitudine; multiplex numero, cum numerus habituum et privationum sumatur ex parte subiectorum quibus insunt (1.2 q.82 a.2.4). Multiplicatio ergo peccati originalis non infert multiplicationem peccati actualis et proin nec offensae Dei.

N.B. In hac tota re possent multa futuribilia quaeri, quorum tamen solutio pendet ultimim ex divina ordinatione pro singulis casibus, nobis non undequaque nota.

935. Corollarium 1. *Peccatum originale non est a pluribus hominibus. Nullo modo, ex dictis in tota thesi, admitti potest ea hypothesis quod peccatum originale forte proveniret, non ab uno, sed a pluribus, quae effunderetur ut melius satisfaceret obiectionibus ex polygenismo forte orituris*⁷¹.

Corollarium 2. *Peccatum originale non est possibile nisi in ordine supernaturali, quatenus Deus potest alligare voluntati unius hominis conservationem vel amissionem bonorum supernaturalium alienorum, eo posito quod per peccatum grave semper amituntur aliqua bona, ut conversio ad ultimum finem et bona quibus ea constat, et quod ea bona hominis naturalia, seu ei naturaliter debita, nequeunt amitti nisi ob peccatum personale.*

Hinc peccatum Adae privavit: a) Eum conversione ad finem ultimum tam naturalem quam supernaturalem, et bonis quibus ea constat. b) Posteros eius solum conversione ad finem supernaturalem, et bonis quibus ea constat. Tamen, cum, posita elevatione, non sit iam nisi unus finis ultimus supernaturalis, amissa conversione ad hunc perit conversio ad finem ultimum simpliciter talem; ita ergo ut peccatum originale relinquat homini conversionem ad finem ultimum naturalem, non formaliter ut finem ultimum, sed mere materialiter ut talem, seu ad omnia bona eius, sed non qua finis ultimi⁷².

SUÁREZ, *ibid.* n.9; MAZZELLA, n.927; PALMIERI, p.218; BERAZA, n.767; HUARTE, n.431, ubi plures auctores nominat, maxime thomistas.

⁶⁹ Cf. SUÁREZ, l.c., s.4 n.4.

⁷⁰ PALMIERI, p.122; BERAZA, n.758. De effectu peccati Adae in sortem iustitiae originalis quaerit varia DE LETTER, *If Adam...* l.c., 117-125.

⁷¹ Cf. A. et J.BOUYSSONIE, *Polygénisme*: DTC 12,2536; GAUDEL, 590.

⁷² Cf. J.B.BECKER, *Der Schuldcharakter der Erbsünde*: ZkathTh 48 (1924) 76-79.

CAPUT VII

De natura peccati originalis

936. Probata peccati originalis existentia, quaeritur in quo illud formaliter consistat. Id Ecclesia numquam definivit, ita ut, cum in Tridentino de ea re disputaretur et communiter ut optima haberetur doctrina S.Thomae, scil. quod essentia peccati originalis sit in privatione iustitiae originalis, Concilium consulto statuit nil de ea quaestione suis decisionibus esse attingendum, ne doctrinis catholicorum varie opinantium (ut apparuit in ipsa Synodo) se intermiseret, sed solum errores haereticorum damnaret¹.

De eius ergo peccati natura indaganda nunc agitur. Cum vero de ratione omnis peccati sit et inordinatio et voluntaritas, illa quoad utrumque elementum investiganda est.

ARTICULUS I

IN QUO NON SIT FORMALITER PECCATUM ORIGINALE

Thesis 42. Peccatum originale non consistit formaliter in concupiscentia.

BELLARMINO, *De amissione gratiae et statu peccati* l.5; SUÁREZ, *De vitiis et peccatis* d.9 s.2; PALMIERI, th.7-9; BERAZA, n.771-781; HUARTE, n.433-471; LERCHER, 2 n.654-665; BOYER, th.15; DAFFARA, n.140-158.

937. Nexus. Antequam dicamus positive in quo sit peccatum originale, oportet negative statuere in quo non sit, per exclusionem opinionum quas catholici admittere nequeunt.

938. Notiones. PECCATUM ORIGINALE sumitur hic ut originale *originatum*, seu ut illud est in nobis ex actu personali Adae, ac proin ut mere *habituale*, sed verum et grave ac sic avertens a Deo; non ergo ut originale *originans*, seu ut illud fuit Adae peccatum *personale*, cum de hoc sumpto sive ut actuali sive ut habituali valeant dicta superius de omni peccato gravi personali.

Non dicitur *commissum*, sed mere *contractum*, cum habeatur a nobis, non *personaliter* agentibus, sed *patientibus* seu illud ab alio accipientibus.

¹ SF.PALLAVICINI, S.I., *Conc. Trid. Hist.* (trad. J.B. Giatino, S.I.) l.7 c.8 n.1.6; L.PENAGOS, S.I., *La doctrina del pecado original en el Concilio de Trento*: MiscCom 4 (1945) p.181-183. Nec C.Vaticano volebat ob eamdem rationem id definire: «privationem gratiae esse ipsam essentiam peccati originalis; sunt enim quoad habituales et speciatim originalis peccati essentiam diversi modi loquendi inter theologos catholicos, qui dogma ipsum omnino relinquunt integrum» (CL 7,549; cf. 566). Cf. MONSEGU, l.c., §.20.27-29.37.

NON CONSISTIT FORMALITER, seu secundum eam notam ex qua illud est *vere ac proprie* peccatum et, qua proin ablata, tale peccatum esse desit.

Ergo thesi nec asseritur nec negatur concupiscentiam pertinere *aliquo modo* ad rationem peccati originalis *non formalem*.

CONCUPISCENTIA seu ea rebellio appetituum existens in homine ex amissione doni integritatis per peccatum Adae (n.728).

939. Adversarii. LUTHERUS, CALVINUS, MELANCHTON, BAUIUS, IANSENIUS, HERMES (n.697.699s.703).

Opinio Matthiae Illyrici, quod peccatum originale sit forma quaedam substantialis, per quam anima moraliter corrupta sit et mutata ex imagine Dei in imaginem diaboli, opinioni Reformatorum forte quoad rem accensenda sit, etsi ipsi Lutherani contra ipsum scripserint².

Ex Scholasticis³ multi antiqui, ablatis differentiiis, reposuerunt peccatum originale in pronitate concupiscendi, quam anima (ut omnes vel fere omnes putare videntur) contrahit ex corpore⁴, v.gr. P.LOMBARDUS, HENRICUS GANDAVENSIS, GREGORIUS ARIMINENSIS.

² Cf. BELLARMINO, l.5 c.1; A.SALMERÓN, *In Rom.* 5 d.45.

³ De eorum mente circa naturam peccati originalis, cf. GAUDEL, 432-531; J.N.ESPEBERGER, O.S.B., *Die Elemente der Erbsünde nach Augustin und der Frühscholastik* (Mainz 1905); KORS, o.c.; D.O.LOTTIN, *Les théories du péché originel au XII^e siècle. I. L'école d'Anselme de Laon et de Guillaume de Champeaux*: RechThAncMéd 11 (1939) 17-31; Id., *Les théories du péché originel au XII^e siècle. La réaction abélardienne et porretaine*: ibid., 12 (1940) 78-103; Id., *Les théories du péché originel au XII^e siècle. III. Tradition Augustinienne*: ibid., 12 (1940) 236-274; Id., *Le péché originel chez Albert le Grand, Bonaventure et Thomas d'Aquin*: ibid., 12 (1940) 275-328; Id., *Le traité du péché originel chez les premiers Maîtres Dominicains de Paris*: EphThLov 17 (1940) 27-57; Id., *Le traité du péché originel chez les premiers Maîtres Franciscains de Paris*: ibid., 18 (1941) 26-64; Id., *Baptême et péché originel de S.Anselme à S.Thomas d'Aquin*: ibid., 19 (1942) 225-245; R.M.MARTIN, *La question du péché originel dans Saint Anselme (1099-1100)*: RevScPhTh 5 (1911) 735-749; Id., *Le péché originel d'après Gilbert de la Porré* († 1154): RevHistEccl 13 (1912) 674-691; Id., *Les idées de Robert de Melun sur le péché originel*: RevScPhTh 7 (1913) 700-725; 8 (1914) 439-466; 9 (1920) 103-120; 11 (1922) 390-415; Id., *La doctrina sobre el pecado original, l.c.*, 384-400; 11 (1915) 223-236; Id., *Quelques «Premiers» Maîtres Dominicains de Paris et d'Oxford et la soi-disant Ecole Dominicaine Augustinienne*: RevScPhTh 9 (1920) 556-580; Id., *E primitiis scholae D.Thomae Aquinatis. Magistri Hervaei de Nedellec, O.P. Tractatus de peccato originali*: XenThom 3 (Romae 1925) 233-247; Id., *La controverse sur le péché originel...*; A.STOHR, *Zur Erbsündenlehre Alberts des Grossen*: GeistMitt (1935); C.O.VOLLERT, S.I., *The Doctrine of Hervaeus Natalis...*; FINKENZELLER, 522-549; G.DIAZ, O.S.A., *De peccati originalis essentia in Schola Augustiniana praetridentina* (El Escorial 1961); de Estio, qui suo modo ponit etiam peccatum originale in concupiscentia, sed non simpliciter sine privatione gratiae, cf. J.FERRER, Sch.P., *Peccado original y justificación en la doctrina de Guillermo Estio* (Madrid 1960) 91-100. Apud eos auctores inveniuntur ex Scholasticis variae modalitates de nostra quaestione nobis in opinionibus eorum exponendis praetermittendae in hac thesi et in sequenti.

⁴ PETRUS PICTAVIENSIS (ca.1170): «Quidam tamen, imo fere omnes dicunt originale peccatum non esse nisi concupisibilitatem, non reputantes ignorantiam, esse originale peccatum, quod in anima est, non in corpore» (Sent. l.2 d.19: ML 211,1015). II auctores antiqui qui viderentur ponere peccatum originale in ipsa concupiscentia carnis, ut Schola S.Victoris, concupiscentiae addens ignorantiam, putandi sunt loqui de ea quam anima ex corpore contrahit, cum ii sequantur S.Augustinum qui illud peccatum saltem formaliter ponit in anima (cf. v.gr. GAUDEL, 394-398.448s), nisi forte excipiantur quidam, ut PETRUS AUROLEUS, 2 d.30 a.2 (cf. GAUDEL, 494s). Si qui (ut Stephanus Langtonensis, Rolandus Cremonensis) distinguentes peccatum originale a concupiscentia, dixerunt animam eum fomitem contrahere, ex quo afficiatur quodam macula, quae sit proprie peccatum originale, forte non differunt quoad rem ab illis scholasticis nunc memoratis: cf. LOTTIN, *Les théories...*: RechThAm 12 (1940) 266-271.

Li omnes mutuo quoad rem sine dubio non differunt. Ceterum dicunt uno vel alio modo eam concupiscentiam qua peccatum baptismo deleri; at aliqui v.gr. ROBERTUS DE MELUN, GANDULPHUS BONONIENSIS dicunt peccatum originale post baptismum manere, quin tamen in culpam imputetur, et isto remitti solum quoad reatum poenae aeternae.

940. Doctrina Ecclesiae. C.Tridentinum (D 792): «Si quis per Iesu C.D.N. gratiam, quae in baptisate confertur... asserit non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet... A.S.... Manere autem in baptizatis concupiscentiam... haec sancta Synodus fatetur et sentit... Hanc concupiscentiam... sancta Synodus declarat, Ecclesiam catholicam numquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit...»

His definitur et baptismo tolli «totum id quod veram et propriam peccati rationem habet» et in renatis manere concupiscentiam. Ergo definitur concupiscentiam non esse vere et proprie peccatum: a) De renatis *implicite* et forte, ex verbis «Ecclesiam... quod vere et proprie peccatum sit...», etiam *explicitate*. b) De non renatis, ut videtur, saltem *virtualiter*, cum peccatum originale tollatur baptismo, dum concupiscentia remanet.

Directe id certe non definitur; sed si concupiscentia non mutatur intrinsece per baptismum et tamen in iustis non est peccatum, saltem constat eam in non renatis non esse formaliter peccatum, cum sit separabilis ab eo elemento quo dicitur ea in iis esse plene peccatum. Ergo saltem *virtualiter* id continetur definitione^{4*}.

941. Valor dogmaticus. De fide divina et catholica saltem *implicite* (forte *explicitate*) definita, de renatis; de non renatis, saltem *theologicè certum*, ex dictis.

Haec valent contra omnes dicentes peccatum originale ita esse concupiscentiam, ut illud *qua peccatum* renatis adhuc insit, quin tamen eis imputetur.

Etiam contra ponentes peccatum originale in concupiscentia, sed ita ut ea qua formaliter peccaminosa baptismo remittatur, thesis est iam, ut videtur, *communis et certa in theologia*.

942. Probatur ex sacra Scriptura. Nihil... damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu (Rom 8,1), i.e. iis, quicumque baptizati sumus in Christo Iesu..., *viventes Deo in Christo Iesu*

^{4*} Cf. MONSEGU, l.c., 23-26.34: cf. tamen DÍAZ, *La escuela agustiniana pretridentina y el problema de la concupiscentia*: CiuD 174 (1961) 359-355.

D.N. (6,3s.11). Sed concupiscentia remanet in baptizatis: a) ex 6, 12: *Non... regnet peccatum (concupiscentia) in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis eius*; b) ex experientia. Ergo, cum peccatum originale sit in omnes homines in condemnationem (Rom 5,18), non est concupiscentia.

943. Probatur ex traditione. S.AUGUSTINUS, cum pelagiani accusarent catholicos, quasi hi dicerent «baptisma non dare omnem indulgentiam peccatorum, nec auferre crimina, sed radere, ut omnium peccatorum radices in mala carne teaneantur», respondit:

«Dicimus ergo baptisma dare omnium indulgentiam peccatorum, et auferre crimina, non radere...» (R 1886). «Sed de ista concupiscentia carnis falli eos credo, vel fallere, cum qua necesse est ut etiam baptizatus, et hoc si diligentissime proficit, et Spiritu Dei agitur, pia mente confligit. Sed etiam si vocatur peccatum, non utique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur» (R 1887). «... Et ista ipsa carnis concupiscentia baptismo sic dimittitur, ut quamvis tracta sit a nascentibus, nihil noceat renascentibus»⁵ (cf. n.954).

944. Ratio theologica. De ratione peccati originalis est, ut avertat a Deo. At concupiscentia non dicit aversionem a Deo vel in ordine naturali, in quo sane esset, absente integritate, vel in ordine nostro, cum insit etiam iustificatis per baptismum. Ergo concupiscentia non est saltem *formaliter* peccatum originale.

945. Scholion. Peccatum originale non est formaliter ipsum peccatum actuale Adae mere extrinsecus hominibus imputatum. Hanc opinionem sine dubio nec Simon Tornacensis, forte nec Pighius cui tribuitur⁶, sustinent; cum ii eius peccati transmissionem per Dei decretum explicent, quo saltem eandem solidaritatem in Ada singulis hominibus *intrinsicam*, ac proin talem communionem in eodem peccato videantur statuere, quam Salmerón et alii auctores inferius memorandi ponunt⁷ (n.957).

C.Tridentinum: «Si quis... asserit... inquinatum illum (Adam) per inoboedientiae peccatum mortem et poenas corporis tantum in genus humanum transfudisse, non autem et peccatum, quod mors est animae: A.S.» (D 789). Ergo peccatum *transfunditur*, et quidem eodem modo ac mors et poenae corporis, quae sane sunt nobis *intrinsicae*; est mors animae, at mors est *intrinsicae* subiecto cui advenit.

«Si quis hoc Adae peccatum... propagatione, non imitatione *transfusum* omnibus inest unicuique proprium...» (D 790). His videtur *implicite* definiri

⁵ Cont. duas epist. pelag. l.1 c.13 n.26s; ML 44,562s.

⁶ Cf. BERAZA, n.798; PENAGOS, 138; RIVIERE, *Justification*: DTC 8,2159.

⁷ D.Soto (*De natura et gratia* l.1 c.9) ea verba habet difficilia intellectu nisi ad sensum opinionis Salmeronis sumatur opinio Pighii: «Qui tamen diceret, non alio reatu culpae, quam illius transgressionis Adae, dum concipimur, polli, nihil erroris protenderet nisi quod leviter et absque ratione negaret, reatum illum esse carentiam iustitiae». Eum adiungunt Salmeroni etiam SCHEEBEN, o.c., 2 § 202 n.326; POHLE-GUMMERSBACH, 1,604. Cf. et ARRÍAGA, *De vit. et pecc.* d.51 s.1; FRASSEN, l.c., 5 (1901) p.344.

illud peccatum esse singulis intrinsicum (cf. n.923), vel id est saltem *theologicè certum*, cum peccatum nequeat ut verum peccatum dici esse alicui vere proprium per meram imputationem extrinsecam peccati alieni.

Rom 5,12: *In omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Si ipsi peccaverunt* (quocumque modo activo vel passivo hoc verbum sumatur) non imputatur mere extrinsecus eis peccatum. Eodem modo dicuntur peccasse ac mortui esse; sed mors est iis intrinseca.

Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae (5,18). Damnatio supponit culpam propriam ei qui damnatur, ne is dicatur damnari ob peccatum alienum. Ea iustificatio qua Christus reparat peccatum Adae est nobis intrinseca; ergo a pari et ipsum peccatum.

Per inobedientiam unius... peccatores constituti sunt multi (5,19). Si peccatores sunt *constituti* seu tales facti, non mere *vocati* sunt eo nomine ob peccatum Adae⁸.

Si ante eam imputationem homines non erant in peccato, Deus iniuste hoc iis imputaret. Si vero iam erant, imputatio nil addit eis.

Nec per meram imputationem aliquis fieret magis peccator, quam filius latronis fieret latro, si sic vocaretur ob patrem suum latronem.

ARTICULUS II

IN QUO SIT FORMALITER PECCATUM ORIGINALE

Thesis 43. Peccatum originale consistit formaliter in gratiae sanctificantis privatione denominative voluntaria ex Adae peccato.

946. **Nexus.** Omnes catholici convenire debent in excludendis opinionibus de natura peccati originalis nuper reiectis; at ii non conveniunt in positiva illius naturae determinatione. Nunc ergo de hac re agitur. In qua tamen determinatione, cum de essentia omnis peccati sit et inordinatio et voluntarietas, utriusque elementi ratio reddenda est, si natura peccati originalis plene exponitur.

947. **Notiones.** PECCATUM ORIGINALE sumitur ut in thesi superiore (n.938).

CONSISTIT FORMALITER. His non mere dicitur *privatio gratiae* esse aliquo modo de *ratione* peccati originalis, quod est *de fide implicite definitum* (D 789) et fontes docent semper ac explicite vel implicite tradunt illud connecti cum privatione iustitiae originalis¹. Sed indicatur ipsa *definitio peccati originalis*, non vero *reduplicativa*, qua originale dicitur illud peccatum quod *ab origine* nobis ex Ada inest; nec *complexiva*,

seu secundum omnia vel saltem plura elementa quae quolibet titulo ad illius peccati constitutionem referri possint; sed *formalis*, seu secundum eam notam, qua posita, illud sit *vere* ac *proprie* peccatum et quidem *grave*, et qua ablata, illud esse tale peccatum desit.

Ea vero nota sumitur in thesi *assertive*, ita ergo ut mere praescindatur a *concupiscentia* ut elemento forte *materiali* peccati originalis, et nunc solum de eius elemento *formali* agatur, sive id eius peccati tota essentia sive solum pars formalis sit.

GRATIA SANCTIFICANS est illud donum supernaturale supra memoratum, ut inadaequate contradistinctum a iustitia originali (n.756).

PRIVATIO, seu carentia perfectionis debitae, et quidem hic ob peccatum actuale, sumitur: a) Non active seu ut privationis *actus* (de quo nunc non agitur); qui *demeritorie*, seu ut a causa *moralis*, est ab homine merente illam privationem ob eius actuale peccatum, quo *affective* gratiam abicit, et *physice*, seu ut a causa *physica*, est a Deo, qui, solus potens destruere entitatem supernaturalem (non actione positiva, sed remotione influxus eam conservantis), gratiam homini in *poenam* illius peccati subtrahat. b) Sed *passive*, seu ut privationis activae *effectus*; at prout is est ab homine, seu ut est status *abiectionis gratiae*, non ergo ut est a Deo, seu ut est status *poenalis*.

VOLUNTARIUM, seu id quod procedit a voluntate cum cognitione finis imperfecta, ut in infantibus (*voluntarium imperfectum*), vel perfecta, ut in adultis plena cum deliberatione agentibus, sumitur hic ut *liberum* et quidem *plene*, seu ut immune ab omni necessitate et extrinseca (a coactione) et intrinseca.

DENOMINATIVE seu improprie. Dum ipse actus immediate procedens a voluntate est voluntarius *proprie* ac *formaliter*, dicitur voluntarium *improprie* ac *denominative* id quod ab illo actu voluntatis procedit vel *imperate*, ut actus aliarum facultatum, vel *terminative*, ut quilibet effectus actu voluntatis inductus.

Cum peccatum originale sit *habituale*, et ideo quidam effectus ab actu voluntatis peccaminoso procedens, nequit esse voluntarium nisi *denominative*. Id ergo ulterius in thesi non probatur.

EX ADAE PECCATO. Id est de eo peccato ut actu. Quia vero «ad rationem et definitionem peccati... pertinet voluntarium» (D 1046), et quia «peccatum originis (non) vere habet rationem peccati sine... respectu ad voluntatem a qua originem habuit» (D 1047)², peccatum originale est voluntarium

⁸ LAGRANGE, *Saint Paul. Epître aux Romains* p.111; PRAT, I p.259-260 not.1.

¹ C.Vaticanum paraverat definitionem, «privationem gratiae sanctificantis de eius (i.e. peccati originalis) ratione esse», declarans «privationem gratiae sanctificantis pertinere ad rationem peccati originalis» (non dicit ad essentiam, ex supra dictis). Cf. CL 7,149; cf. 566 1637.

² Cf. BECKER, *Der Schuldcharakter...* l.c., 62-64; LE BACHELET: DTC 2,93s. In neganda voluntarietate peccati originalis Baio praeierat Olivi: cf. STUFER, l.c., 468-473.

ex voluntate Adae peccantis. Id implicite definitur ubicumque definitur Adam transfudisse nobis peccatum, et implicite affirmant fontes semper ac dicunt peccatum Adae nobis transfusum esse, vel nos esse peccatores ex peccato Adae, vel aliquid simile.

Pariter de fide implicite definitum est privationem gratiae esse voluntariam ex peccato Adae (D 789); et id docent fontes explicite vel implicite ubi dicunt Adam suo peccato nobis iustitiam et sanctitatem amisisse. Si ergo ulterius dicitur in thesi eam privationem gratiae esse formaliter peccatum originale, eo ipso constat ex antea dictis eam *etiam* qua peccatum esse voluntariam ex Adae peccato.

Quare in thesi ut probatum supponitur peccatum originale esse voluntarium, et privationem nostram gratiae esse voluntariam ex peccato Adae; nec ideo iam probatur expresse.

Ceterum, ut patet ex dictis, his assignatur peccato originali voluntarietas *personalis* Adae peccantis, sine qua certe illud non esset peccatum. Sed an et quomodo ad rationem eius peccati pertineat etiam solidaritas eorum quibus illud inest, ratione claritatis in thesi non disputatur et ad thesim sequentem remittitur disputandum, cum etiam id sit necessarium ad peccati originalis naturam plene investigandam.

948. Adversarii. Multi posuerunt peccatum originale in privatione iustitiae originalis (ut adaequate distinctae a gratia sanctificante) vel sola, ut videntur loqui S.ANSELMUS, SCOTUS, vel cum concupiscentia ut elemento materiali v.gr. ALEXANDER HALENSIS, SS.ALBERTUS M., BONAVENTURA, et SANGXANDER THOMAS, si credatur quibusdam (Kors, Bittremieux, etc.) qui ita ipsum interpretantur et in hoc eum explicite vel implicite profitentur sequi (n.693), ac multi etiam in C.Tridentino³.

At iure censendum est plures ex iis auctoribus, ut fere certo S.Thomam, eam privationem de facto referre ad *gratiam sanctificantem*, vel solam vel saltem ut elementum principale peccati originalis, ita ut nostra thesis sit etiam eorum.

Alii auctores (CATHARINUS, SALMERÓN, TOLEDO, LUGO, ARRIAGA, FRASSEN, ZUMEL, WIRCEBURGENSES, etc.) reponunt peccatum originale in ipso peccato actuali Adae, quod et prout moraliter a posteris eius commissum sit in connexione morali omnium cum Ada decreto Dei effecta, ac prout illud peccatum moraliter perseverare censetur, dum non remittatur; ita ut privatio gratiae non sit, nisi *effectus poenalis* eius⁴.

³ Cf. PENAGOS, 142-183; PALLAVICINI, l.c., 1.7 c.8 n.2-4. Hodie etiam MICHEL, *Saint Albert-Le-Grand serait-il hérétique?*: AmCl 70 (1960) 1053.

⁴ A.CATHARINUS, *De lapsu hominis et peccato originali* d.6; *Commentaria in omnes divi Pauli epist.* Ad Rom 5,12 de quo cf. SCARINCI, 778-85-114, ubi citat multos auctores ut illum

Est opinio quod peccatum originale sit in impotente amandi Deum super omnia et vitandi diu omnia peccata gravia, quae est conciliet homini ex peccato Adae, quaeque eum facit indignum divina amicitia, seu positive indispositum ut gratiam accipiat. Pertinet ad peccatum originale, ut ea indispositione inducitur, privatio gratiae seu conversionis ad Deum ut elementum formale et concupiscentia eam conversionem impediens ut elementum materiale^{4*}.

Si ea debilitas concipitur ut effectus formalis privationis iustitiae originalis, illa opinio videtur quoad rem peccatum originale reducere ad istam privationem, quam formaliter consequatur ea debilitas. Sed si haec concipitur ut quid natura prius illa privatione, non intelligitur quomodo ea sit formaliter peccaminosa, cum in ea hypothesi privatio iustitiae potius videatur esse dicenda effectus quam essentia peccati originalis.

949. Valor theologicus. Moraliter certa.

Haec thesis sumpta *assertive*, seu praecisa quaestione de concupiscentia ut elemento materiali, a Suárez dicebatur «communis theologorum»⁵ et nunc certe communis dici potest. Eam tenuerunt iam aliqui memorati a Gulielmo Parisiensi, dein Petrus Paludanus⁶, Vitoria, D.Soto, Bellarmino, Suárez, Vázquez, Valencia, Tanner, Ruiz de Montoya, Salmanticenses, Gonet, Mastrius, Billuart, Palmieri, Scheeben, Mazzella, Del Val, Hugon, Daffara, Billot, Abárzuza⁷, alii moderni. Ex his Mendive et Beraza dissentiuntur partim⁸.